— 1 —

黑教科文卫体工发〔2025〕1 号

“博雅书香 · 带您读一本好书”——迎庆

中华全国总工会建会100周年

女职工诵读活动通知

各市（地）教科文卫体（教育）工会，各直属工会，哈外省属本科

高校工会，省教育厅、省科学技术厅、省文化和旅游厅、 省卫生

健康委员会、省体育局机关工会：

为庆祝中华全国总工会成立 100 周年，贯彻落实《黑龙江省

全民阅读中长期规划（2019-2025）》，不断加强女职工思想政

治引领，省教科文卫体工会委员会决定在本系统范围内开展2025

年“博雅书香·带您读一本好书”——迎庆中华全国总工会建会

100 周年女职工诵读活动。现就有关活动通知如下。

— 2 —

一、活动主题

“博雅书香·带您读一本好书”——迎庆中华全国总工会建

会 100 周年女职工诵读活动。

二、比赛内容

以“经典”为阅读对象，以“精读”为阅读方式，以“经世”

为阅读目标，选择一本自己阅读过的名著、红色故事、中华优秀

传统文化、“四史”、当代经典文学等，弘扬传统文化、红色经

典、社会主义核心价值观的作品，以 PPT 形式展示内容、心得体

会和感悟。

三、活动时间

2025 年 1 月-3 月

四、参赛对象和作品名额

各市（地）教科文卫体（教育）工会，各直属工会，哈外省属

本科高校工会，每家推荐 1-2 个参赛作品。邀请省教育厅、省科

学技术厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委员会、省体育局、省

工会干部学院参加本次活动，每家单位推荐 1 个参赛作品。

五、赛程安排

活动从 2025 年 1 月初启动，到 2025 年 3 月下旬结束，分

为初赛、现场决赛两个阶段进行。

(一)视频初赛阶段(2025 年 1 月 6 日-2025 年 3 月 7 日)

— 3 —

各参赛单位推荐参赛作品。具备条件的可自行组织本单位选

拔赛，形式自定。于 2025 年 3 月 7 日 17 时前完成参赛报名，

逾期不予补报，将相关材料电子版(视频、文字稿、报名表)以本

单位名义统一报送至邮箱：16689379@qq.com；联系人:李禹桥；

联系电话:18811773711。省教科文卫体工会邀请相关专家组成评

委会，按照公开、公平、公正、择优的原则，对报名参赛的视频

作品进行打分，确定进入现场决赛选手名单。视频初赛成绩不计

入现场决赛成绩。

(二)现场决赛阶段(2025 年 3 月下旬)

3 月 14 日前通知决赛选手参赛，3 月下旬各单位领队 1 名和

参赛选手，赴省工会干部学院(哈尔滨市南岗区学府路 376 号)

参加现场决赛。决赛前一天，抽取选手上场顺序。省教科文卫体

工会邀请相关专家组成评委会，现场比赛、评委打分、当场亮分，

确定参赛选手个人奖项，并举行颁奖仪式。

六、参赛作品要求

(一)参赛作品为公开出版的书籍。要求以弘扬爱国主义为核

心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神为主要内容。

(二)初赛作品要求为新录制的视频，高清 1920*1080 横屏拍

摄，格式为 MP4，时长 5 分钟，大小不超过 700MB,图像、声音

清晰，不抖动、无噪音。作品可借助音乐、服装、道具等手段。

— 4 —

视频开头以文字方式展示作品名称。

视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授

权的图片和视频。不得出现与诵读比赛无关的条幅、角标等，否

则予以适当扣分。参赛作品命名格式为“作品名称”，并按要求

填写报名信息表。

(三)参赛作品以个人诵读为主，用 PPT 形式展现作品内容，

并辅以多媒体影音背景或舞台道具;作品可以有多种展现形式，

鼓励创新。在报送材料的同时，须报送作品文字稿的 WORD 版本。

（四）主办单位将组织专家对视频和文字稿进行审核并有权

对参赛作品内容提出修改意见和建议。

七、奖项设置

比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名，并为获奖

选手颁发相应的奖金或荣誉证书。

八、比赛经费

(一)省教科文卫体工会承担比赛获奖选手的奖金费用，在哈

选手参加现场决赛的午餐费，外地选手参加现场决赛的住宿费、

餐费等。

(二)参赛选手视频和音频制作、参加现场决赛租赁服装、外

地选手赴哈参加现场决赛的往返交通费等费用，由所在单位工会

承担。

— 5 —

九、其他事项

(一)参赛作品信息填报须准确、规范。作品标题、所在学校

等信息须用全称，不得出现错别字、错误名称、不规范表述等情

况。

(二)主办方享有对参赛作品进行公益性展示、汇编及信息网

络传播等权益，参赛选手拥有署名权。

附件：1.“博雅书香·带您读一本好书”——迎庆中华全国

总工会建会 100 周年女职工诵读活动作品汇总表

2.评委评分表

黑龙江省教科文卫体工会委员会

2025 年 1 月 6 日

— 6 —

附件 1

“博雅书香·带您读一本好书”——迎庆中华全国总工会建会

100周年女职工诵读活动作品汇总表

序号 单位 作品名称 选手姓名

领队姓名： 手机：

— 7 —

附件 2

评委评分表

项目 分值 要求 得分

内容 30
作品政治立场坚定，政治方向正确，符合社会主义核心价值

观要求，内容健康向上，传承弘扬中国精神，

语音 20 普通话标准、流畅，音色优美、吐字清晰、声音宏亮。

技巧 20 诵读感情丰富，起伏处理到位，动作表情协调自然。

形象 15 能脱稿诵读，精神饱满，服装得体，台风端正

视频 15
视频制作精美，配乐符合作品意境，音乐节奏与诵读节奏协

调。

总分

— 8 —

黑龙江省教科文卫体工会委员会 2025 年 1 月 6日印发